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DECRETO 46411960, de 10 de marzo: pór el que se con­
val1d4 la ta:sa por examen de cuent.ls por el l'Totectf'Jrado 
de las Fundaciones.' , 

De acuerdo con lo determinadó, en la disposición transitoria 
prilnera de la 'Ley reguladora de Tasas y Exacciones Paraf1sca­
les, de veintiséis de dicieIllbre de mil n9Vecient;Qs cincuenta y 
ocho, y en uso de la autorización concedida por d:cho precepto 
l~l. a propuesta de los M1nlstros de HaCienda y 'Gobernación. 
p;revia deliberación de] Consejo de Miilistros. én su f€1,mión del 
diá dieciocQo dt>dlcieIDilre de,lllll noveci~ntos cincuenta ,Y nueve. 

DISPONGO: ' 

TI'Í'uí.o PR~O 

'plementárta en el supuesto de, que realizado' el servicio se de. 
duzca una renta super.or a la declarada por el Patronato dé lá 
Fundación. La notificación de hi llquidadÓD, practicada se reslt-. 
za,rá de ,!Í.euerdo con lo previsto en la Ley de Procedim1entoAd-
ministratlvo. " , , " ' ': 

'Artículo noveno.Recaudaci6n.-~ recaudación se realizará 
,por medio de {¡efecfus. timbrados especiales» o por lligreso, in~ 
diato o inmediato en el, Tesoro Públie<r,--segúIi detennina. reg~ 

, mentariamente el Ministerio de Haclendti. 
Se aplicará el proced!miento de apremio para el cobro .en el 

caso de Incumplim1ento de pa~o. ' 
Articuló décimo. Recursos.-:Los, actos de ge.:,"tión de la tasa..­

cualldo detenninen un derecl¡.o o una obligación; 'serán recu­
rribles' en via económico-administrativll. y, en 8\l Caso. ante l¡.l 
jurisdiccJón contencidso-adIlllnlstrativa.-', ", ' " " 

Articuló undécimo." Devoluciones,-Serecon~eJderecfio: a­
la de,v0lqción en las' hipótesis pre~ por el artiCulo once de 
la , Ley, de veintiséis de, dici,eIllbre' de mil nov~entos cincilenta, 

" 'Ar;{culó primero. ConvaI)daclón, denomin;ación y Organismo y och? Tanto' en estos casos como en los' denuía en que Sei:i 
gestor.-:se C9nvalida la tasa por examen de cuentas por el Pro- proceaente,SÚ traIllitación se ajustará a lo . que Sobre estaIlla-
tectomdo Oentral, sr Provincial de las Fllndadones Beréfico- terta está est:ebl~ldo o tm lo, sucesivo se ~blézca 'por el Mi-
I\U'ticulares puras rmrx~as que quooatá S1,t]eta exclus:vutneilte ,DiStaria ae H~enda. ,;, 
a 'la Ley' de Tasas yExaccionesParáfisc#.les de, ventiséis de 
diciembre de mil nove<;1entos Cincuenta y ocho. y a .las 'normas DISPÓSICIO~ FINALES 
d~ ,presenteDect:eto. Su gestión cOrresponde al M,ipiÍ¡~riOt de' ra _ ' 

,Q,obernación. " ~era.....,.oe ilcueroQ con.lo Mtabléct(iqen la '.r.eY éiev~m;.:. 
, _ , AI:t;ículo J~eiündo. Qbjeto:--se pérc1b!rá' esta 'tasa por ra~ ',tisé.s ded.lc1~bre de ~ nove~ientos ctn~~ y ocho eua~7 

ron del, examen de, las citadaS eU~tas -l>Or e1.Min1sterio de .la ,qUiet mocUfl~~6n, qUE\ afee1¡e ~ ,titulo priIl1erQ de,l P1:~jl~ 
OOberriadóny Juntas rrovincialesde Beneficencia. ' , ,Decreto solo 'PQ<:irá: hacerSe Illediante- Ley votada en COrtés. ,LBS 

'Articuló tercero. SUjetos.-Quedarisujetosai pago los ratro- Illoáiflc:aciones del titulo segUndo' exig:rán Decr~re.frendadÓ' 
tlatos<de las FúnI:lac1Ones Benéfiro-Partlculare.s puras y lntxtaS.· por la ,PresIdencia del Gob1errio, '8 propile.>'1a conjuJitade lO$ 
obligadas a la rendición de cU~J}tas) responMbles Gan carácter" MinIsterios ,de la Gobernacigu y. de : Hacienda. , ',' 
SUbs!dlAr16 lospatron<lS ¡sr admintstrndoresde las- mismas Segunda . ...,...La tw¡a podrá íruprim.irse PórLey o JlOl' '~' . 
, . Miculo cuarto. ailSes y tipoS de gniváIlleD:-:-El tipo deeXac.; rición del semelo 'qu~ la Illot1Va.· , ' " . ";' 
ción, será el uno por' cú$to de las rentas delasreferiáas F'Un- Tercéra.':'-':1i:l PreseIlté' :becretQ entrará en vig9r a ÍO$ veinte 

, ~ónesporcada examen, de euentas~ yseabonarnoon cal-go a ,dias desupubl1caclón 'en -el 'cBoletih Oflc!ál: del ~~~ , 
su décima de e.chnlnl.strác1ón con' sUjeoión a .li$sigW.entes re-
glas:, ',' ,_ . " DISPOSICION DEROGATORIA 
" Prfinera.-En las Fundaciones, en, que' el' premiO señalado pOr' 
el fundador exceda de 'la déCima parte de bis rentas. el uno 

, pc¡r cienroseSltUsfará de la cantidad sefullada.' ' 
Segunda.,...,..En lásFupdaeiones en qué el premio • eStablecido 

s~ inferior a la décima parte de lasren~. el, uno 'por ciento 
se, satisfará I?On cargos éstas" sieIllpre .que la.~'de uno y 
otro no exceda de ljl exprE!Sa<Íadécima., , ' , ' ' ,', , ' 

, Tercera:-,En l~ FUndaeioriesenque. por no fijatsepremio 
I a.).guno. 108 patronos, pUeden deducir la, déclina parte de las' r~n.: 

tas para atender a losg~ deadm1n1át;-aci6n, el uno 'por, 
ciento 'fjesatisfará l:(In, f!ilfgo a esta mismB -décima;, y 

\ Ouarta.-En las, Fundaciones eDqoo ,no se' establece premio . 
y no se deduCe ~, alicuota de-las rentas para atender a los 
g~tps de admin1Í!tración, el uno por ciento Se 'satisfará CQn 
cargo a 'dichaa I:entas' con' la, liIl1itaclón expresada 4m bi regla 

, segunda. ", . ' , ' ,', ", " 
- Artículo qutnto. De~engo.-La obligáción de . satisfacer , el tri­

,buto n~ conla présenUW1ón de las cuentas pará el,trámite de 
cellSlll"a;. " , ',' 

" Art.fculo sexto. 'OestWo.-El próductod.e las' tasas se aplica-
'm . aretribpelón COInplérnent~ del personal' y gastos de roa-

te;-tal de ,'los ór~ge la Adminl3tr.ación pÚblica a que se· 
refiere el fIrliculo primero, COIllO ásimismo en la cuantia que 
5eeStiIlle necesá:rla al Persoriai y Illaterial de los detnás Ser­
vicios del Minlsterio, cónf~TIl1ea 10 I?tevisto en el articulo vem-
te de la Ley. ' ' .'. 

En la diStribución!ie aplicarán apérsonaÍ y materiaUos ¡:)OT­
Céntaje.> que dem'ande la .eficiente actuación de aquéllos Orga­
nismos y Servh:ios. y. concretamente. para f:jar las, cantidades 
destiriáda.s a retribuelones compleIllentartas. se 'teiJdrán en euen­
ta las funciones desexnpeiiadas, ,la categorIa administrativa' el 
cilrgo o servicio QUe- se presta 'y el rendimient(l' y productividad 
de loo funcionarios. . 

TfTJJLo. SEG~ 
,ADmÑISTR!\.cIÓN DE LA TASA 

Articulo, séptimo. AdmInistración y dlstribúción.-La gestión 
directa y efectiva de la tasa corresponderá a la Dirección Gene­
ral de Beneficencia y Obras Sociales. y la adIl1inlstración y áis­
tribución de 108 fondos pl'Dducto dé esta tasa se efectuará por 
Ia Junta Minl.stei:ial establecida en el articuló dieciocho de·la 
I,ay de Tasac>. 
, Artículo octavo, Liquidación>-La liquidación se efectuará 

rOl' las Juntru: Provlnclales de BenefiCEncia a la presentación 
l:e las cuentas para su censura, girándose una liquidación com-

QUe'da derogádo' el articulo clenw nuéve de la :IllSkucd.6n- dé 
catorce de Illarzo de mil ochOcientos noVenta:¡ nUeve y cuállW 
pi3posiciónes se opOngan a lo preveDido en este Pecreto,' 

DlsPosICiON'l:',RANSITORIA 

Hasta tanto se dicwn pOr el MInistéria de Hacienda las di&­
'posiCiones reglamentarias' a ',que ~ refiere el articulo ~ . 
ro de este Decreto. las tasas y e~acciones parafiscalesteg't1la-' 
das en' él seguirán reeandáIldooe porlasnóTIllaS, aplicableS al 
'tiempo de, su entrada en 'vigor. " ' 
, As1 lod:spongo por el ptesente Decreto, dado en Madrid a 
di~z de lIIál'Zó de mil rio~tm ~ta.: ; 

, . 
'. FRANOISOO ~C'O 

El ~ Subsecretario de fa Pres.\4enc1á,. 
del Gobierno: 

LUIS OARaERO BLANOO 

DECRETO 46511960. de 10 de marzo, por el que '$e con­
validan las tasás denominadas «pensión, de, Ayuclá" ~ 
pe-rcibim los establ~s de la BeMt'(;fflCtq. Gene,. 
raldel Estado. 
, I 

. De aeuer.do con lo determiriado en 'la diSposición tmnsitoria 
prtinera de, IaLey reguladora de Tasas y Exacciones párafts­
éalles, de veintiséis de cilciembre de mil', novecientos' cincuenta. 
1 oehó. en uso' de 1¡t autoriZación collcedida, por dicho precepto 
legal. a propuesta de los Ministros de HacIenda' v de Gobema~ 
ción. previa déllberación del COnsejo de Ministros en su' reunión 
del, día dieciocho' de dle1embre ue mil novecientos cincuenta.., 
nueve. ' 

DISPONGO: 

TITULO PR!MER9 

ORDENACIÓN DE LA TASA , , ' 

Articulo primero. COnvalidación, denominación y Organ1¡¡. 
mo geBtoi.-Qu~dan convalidadas con arreglo a las prescripcio­
nes de la Ley de Tasas y Exacciones Parafiscales de veintiséis 
de diciembre de Il1i1 noveCientos ,cincuenta y ocho, y del p-re­
sente Decret.o. y someticfus exclusivamente a sus preceptos 


